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ВОДАТА Е ОСНОВАТА ЗА ПОСТОЕЊЕТО НА ЖИВОТ НА

ПЛАНЕТАТА ЗЕМЈА, А ЧИСТАТА ВОДА ЗА ПИЕЊЕ И ЗА

ОДРЖУВАЊЕ НА ХИГИЕНАТА Е НЕОПХОДНА ЗА

ОДРЖУВАЊЕ НА ЖИВОТОТ И ЗДРАВЈЕТО НА ЦЕЛИОТ

ЖИВ СВЕТ.

Според Календарот на Обединетите нации, 

22 март е Светски ден на водата.



ПРАВОТО НА ВОДА НЕ Е ЕДНАКВО ДОСТАПНО ЗА СЕКОГО. 

ПРИБЛИЖНО 900 МИЛИОНИ ЛУЃЕ ВО СВЕТОТ НЕМААТ

ПРИСТАП ДО ЧИСТА И ЗДРАВА ВОДА ЗА ПИЕЊЕ, ДОДЕКА 2,5 

МИЛИЈАРДИ ЛУЃЕ НЕМААТ НОРМАЛНИ УСЛОВИ ЗА

ОДРЖУВАЊЕ НА СВОЈАТА ХИГИЕНА.

На 28 јули 2010 година, Генералното собрание на 

Обединетите нации преку Резолуцијата 

А/РЕС/64/292 ја прогласува чистата вода за пиење и за 

санитарни потреби за човеково право од суштинско 

значење.



МЕЃУНАРОДНОТО ХУМАНИТАРНО ПРАВО И

ПРАВОТО НА ЗДРАВА ЖИВОТНА СРЕДИНА, ИСТО

ТАКА, ГО ЗАШТИТУВА ПРИСТАПОТ ЗА БЕЗБЕДНА

И ЧИСТА ВОДА ЗА ЗАДОВОЛУВАЊЕ НА

ЧОВЕКОВИТЕ ПОТРЕБИ.

Женевската конвенција од 1949 година и 

нејзиниот Протокол од 1977 година ја 

потенцира основната важност на 

пристапот до чиста вода, како во нормални 

услови, така и во воени услови.



ОВОЗМОЖУВАЊЕТО ПРИСТАП ДО ЗДРАВА И ЧИСТА ВОДА НА

ЛУЃЕТО ВО СВЕТОТ, ЗНАЧИ ДЕКА ЗА СЕКОЈ ЧОВЕК ТРЕБА ДА

ИМА ДОВОЛНО ВОДА ЗА ЗАДОВОЛУВАЊЕ НА СВОИТЕ

ЖИВОТНИ ПОТРЕБИ И СЕКОЈА ДРЖАВА ТРЕБА ДА ВОДИ

ГРИЖА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ОВА ПРАВО ЗА СВОИТЕ

ГРАЃАНИ.

ЗДРАВАТА ВОДА ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНУВА СТАНДАРДИТЕ ВО

СМИСЛА НА ТОА ДА НЕМА ШТЕТНИ МИКРООРГАНИЗМИ, 

ХЕМИСКИ СУПСТАНЦИИ И РАДИОЛОШКИ ОПАСНОСТИ.



 ПРАВОТО НА ВОДА Е ПОВРЗАНО И СО ДРУГИТЕ

ЧОВЕКОВИ ПРАВА, КАКО ШТО СЕ: 

ПРАВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕ, 

ЖИВЕАЛИШТЕ,

ПРАВОТО НА ЗДРАВЈЕ И ОБЕЗБЕДУВАЊЕ

ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ, 

ПРАВОТО НА РАБОТА, 

ЖИВОТ И ПРАВОТО НА ЗАШТИТА ОД СУРОВ, 

НЕХУМАН ТРЕТМАН ИЛИ КАЗНА.



ВИ БЛАГОДАРАМ НА

ВНИМАНИЕТО!
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